Дело № 1-112/2019

УИД 27RS0021-01-2019-000294-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

п. Переяславка 24 апреля 2019 года

Суд района имени Лазо Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Петровской Е.В., 

при секретаре судебного заседания Шандыба Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сапронова Д.В.

представителя потерпевшего ФИО2, 

подсудимого ФИО5, 

защитника – адвоката Черноперовой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>37, гражданина РФ, имеющего средне – техническое образование, женатого, имеющего на иждивении 2 несовершеннолетних детей не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ,

установил:

Не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории района имени 

<

адрес>, имея опыт в сфере заготовки и реализации древесины, нуждаясь в денежных средствах, приняло решение о создании организованной группы, противоправной целью которой станет совершение на территории района имени 

<

адрес> и на территории 

<

адрес> тяжких преступлений – незаконных рубок сырорастущих лесных насаждений хвойных пород с целью последующего систематического получения дохода от данной преступной деятельности. Данное решение было принято ФИО1 единолично, поскольку оно обладало организаторскими способностями и лидерскими качествами. 

При этом, ФИО1 руководствовался корыстным мотивом и достоверно знал, что преступная деятельность по незаконной рубке сырорастущих лесных насаждений хвойных пород является высокодоходным сезонным видом противоправной деятельности, в результате осуществления которой рассчитывал на получение постоянного источника материального дохода в значительном размере. 

С этой целью ФИО1, заведомо зная, что Свидетель №10, Свидетель №11 и Е. нуждаются в любом заработке, имеют материальные трудности, при этом обладают опытом в сфере заготовки древесины, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории района имени 

<

адрес>, предложил им вступить в состав организованной группы под своим руководством для совершения незаконных рубок лесных насаждений хвойных пород на территории района имени 

<

адрес> и на территории 

<

адрес>, посвятив их при этом в свой преступный план.

Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9, осознавая преступный характер предложенной им деятельности, цели и задачи организованной группы, имея материальные трудности, в указанные время и месте с предложением ФИО1 согласились, тем самым вступили в состав организованной группы под руководством последнего.

Кроме этого, ФИО1, являясь организатором созданной им организованной группы с целью увеличения численного количества её участников в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, предложил Свидетель №12, имеющему материальные трудности, вступить в состав организованной группы под своим руководством для совершения незаконных рубок лесных насаждений хвойных пород на территории 

<

адрес>, посвятив его при этом в общий преступный план.

Свидетель №12, осознавая преступный характер предложенной ему ФИО1 деятельности, цели и задачи организованной группы, имея материальные трудности, в указанные время и месте с предложением ФИО1 согласился, тем самым вступил в состав организованной группы под руководством последнего.

При этом ФИО1, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №9 и Свидетель №12, руководствуясь корыстным мотивом и достоверно зная, что преступная деятельность по незаконной рубке сырорастущих насаждений хвойных пород наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, является высокодоходным видом противоправной деятельности, рассчитывали на получение постоянного источника дохода в значительных размерах. 

Все указанные лица, находясь в преступном сговоре между собой, строго придерживались разработанного ФИО1 плана преступных действий. Каждый выполнял отведенную ему ФИО1 роль в организованной группе, обеспечивая её функционирование, будучи осведомленными о преступных действиях других участников этой группы.

Состав организованной группы оставался стабильным на протяжении длительного периода времени, отличался тесной взаимосвязью её членов, дисциплиной, стремлением к единому преступному результату, намерением осуществлять преступную деятельность в течение длительного периода времени.

Организованная группа, действовавшая на территории 

<

адрес>, в которой принимали участие ФИО1, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №9 и Свидетель №12, обладала всеми необходимыми признаками: объединением, единым корыстным умыслом, направленным на совершение незаконных рубок лесных насаждений; сплоченностью руководителя и участников организованной преступной группы; длительностью существования, характеризующейся давностью знакомства её участников; устойчивостью состава, проявившейся в стабильности состава группы, тесной взаимосвязи между её членами; организованностью, выразившейся в тщательной подготовке преступных действий; систематическим совершением тяжких преступлений, как целью объединения; распределением ролей при совершении преступлений; планированием преступной деятельности на длительный период времени; отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов; распределением преступных доходов в соответствии с положением каждого члена в иерархии организованной преступной группы.

ФИО1 возглавил организованную группу, поскольку обладал лидерскими качествами и организаторскими способностями, как создатель и руководитель этой группы, определил тактику и способы деятельности организованной им группы, при этом распределил роли в совершении предстоящих преступлений следующим образом. 

В обязанности ФИО1 входило: осуществление общего руководства организованной группой, планирование предстоящих преступлений, вовлечение новых участников группы, распределение ролей между её участниками; дача указаний лично либо посредством сотовой связи непосредственным исполнителям преступления, контроль над их исполнением; требование неукоснительного соблюдения участниками организованной группы дисциплины; разработка мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, требование их неукоснительного соблюдения; предоставление Свидетель №10 арендованного им (ФИО1) автомобиля «№ для доставки участников организованной группы к местам незаконной рубки древесины; обеспечение участников подчиненной ему организованной группы орудиями совершения преступлений, а именно: ручными пилами (ножовками) в количестве 9 штук, полимерными нитками, автотранспортом, горюче-смазочными материалами; наблюдение за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения об опасности участников группы посредством сотовой связи во время совершения незаконных рубок лесных насаждений и последующей транспортировки незаконно заготовленной древесины с мест рубок к местам сбыта и временного складирования; организация транспортировки незаконно заготовленной древесины к местам сбыта, координация деятельности всех участников организованной группы при транспортировке незаконно заготовленной древесины; подыскание мест для совершения незаконных рубок лесных насаждений; приискание деревьев хвойных пород наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес; подыскание мест сбыта незаконно заготовленной древесины в г. Хабаровске с целью последующей её реализации и получения дохода от преступной деятельности; распределение денежных средств, вырученных от реализации незаконно заготовленной древесины между участниками организованной группы; обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы. 

В обязанности Свидетель №10 входило: подчинение руководителю организованной группы ФИО1 при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений, неукоснительное соблюдение дисциплины; приискание деревьев хвойных пород наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес; контроль над работой участников преступления непосредственно на местах незаконных рубок лесных насаждений; осуществление при помощи, предоставленных ФИО1 ручных пил (ножовок) в количестве 9 штук и предоставленной ФИО7 бензопилы марки «№) спила деревьев хвойных пород наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, осуществление стяжки веток спиленных деревьев при помощи предоставленных ФИО1 полимерных ниток и их временного складирования для последующего вывоза; оказание помощи в осуществлении погрузки в грузовой автомобиль незаконно спиленных деревьев, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, на местах их временного складирования в лесном массиве 

<

адрес>; осуществление доставки непосредственных исполнителей преступлений к местам незаконных рубок лесных насаждений на арендованном ФИО1 автомобиле №; транспортировка незаконно заготовленной древесины на грузовом автомобиле с мест её погрузки в лесном массиве 

<

адрес> к местам сбыта в 

<

адрес>; соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений, согласно указанию ФИО1; получение от руководителя организованной группы ФИО1 денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины; обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы. 

В обязанности Свидетель №11 и Свидетель №9 входило: подчинение руководителю организованной группы ФИО1 при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений, неукоснительное соблюдение дисциплины; приискание деревьев хвойных пород наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес; осуществление при помощи, предоставленных ФИО1 ручных пил (ножовок) в количестве 9 штук и предоставленной ФИО7 бензопилы марки №) спила деревьев хвойных пород наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, осуществление стяжки веток спиленных деревьев при помощи предоставленных ФИО1 полимерных ниток и их временного складирования для последующего вывоза; погрузка в грузовой автомобиль незаконно спиленных деревьев, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, на местах их временного складирования в лесном массиве 

<

адрес>; соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений, согласно указанию ФИО1, получение от руководителя организованной группы ФИО1 денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины; обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

В обязанности ФИО7 входило: подчинение руководителю организованной группы ФИО1 при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений, неукоснительное соблюдение дисциплины; осуществление на арендованном им (ФИО7) автомобиле № доставки непосредственных исполнителей преступлений к местам незаконных рубок лесных насаждений в лесном массиве 

<

адрес>; организация транспортировки незаконно заготовленной древесины с мест её погрузки в лесном массиве 

<

адрес> к месту сбыта в 

<

адрес> на грузовом автомобиле; соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений, согласно указанию ФИО1, получение от руководителя организованной группы ФИО1 денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины; обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

Преступная деятельность организованной группы, в состав которой вошли ФИО1, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №9 и Свидетель №12, была спланирована ФИО1 на длительный период времени и была нацелена на совершение неопределенного количества тяжких преступлений. Участники организованной группы осознавали, что каждый, выполняя свою роль в совершении преступлений, извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий в составе организованной группы. 

Так, организованной группой под руководством ФИО1 совершены тяжкие преступления – незаконные рубки лесных насаждений при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, действуя в составе организованной им группы совместно и согласованно с Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9 в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории выдела 10 квартала № 

<

адрес> лесничества филиала Сукпайского лесничества Краевого государственного казенного учреждения (далее – КГКУ) «Оборское лесничество» района имени 

<

адрес>, достоверно зная, что на указанном участке местности произрастают сырорастущие деревья породы «Пихта» и «Ель», незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение ст. 94 Лесного кодекса Российской Федерации (далее – ЛК РФ), согласно которой использование лесов в Российской Федерации является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений, в нарушение п.п. 3, 5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, в лесничествах, лесопарках, расположенных на землях лесного фонда, допускается осуществление заготовки древесины юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи, не имея договоров аренды и купли-продажи данного лесного участка, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в крупном размере на общую сумму 89 572 рубля. 

Так, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь организатором созданной им организованной группы, находясь в выделе 10 квартала № Сукпайского участкового лесничества филиала 

<

адрес>» района имени 

<

адрес>, подыскал участок местности с сырорастущими деревьями хвойных пород «Пихта» и «Ель» ликвидного диаметра, наилучшего качества, имеющими товарный вид и представляющими коммерческий интерес для последующей их рубки. 

Далее, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь руководителем созданной им организованной группы, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, управляя автомобилем № доставил Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9 на территорию, прилегающую к выделу 10 квартала № Сукпайского участкового лесничества филиала Сукпайского лесничества КГКУ «Оборское лесничество» района имени 

<

адрес> для производства незаконной рубки деревьев породы «Пихта» и «Ель» наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес. При этом ФИО1 обеспечил участников преступления Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9 всем необходимым для его совершения техническим оборудованием, а именно: тремя ручными пилами (ножовками) и мотком полимерных ниток, которые использовались в незаконной заготовке деревьев. 

В это же время ФИО1, действуя в качестве руководителя созданной им организованной группы, находился во временном жилище, расположенном вблизи выдела 10 квартала № Сукпайского участкового лесничества филиала Сукпайского лесничества 

<

адрес>» района имени 

<

адрес>, где, проживая совместно с Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9, осуществлял непосредственный контроль за выполнением указанными лицами незаконной рубки деревьев породы «Пихта» и «Ель», а также наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9 об опасности. 

ФИО1, являясь руководителем созданной им организованной группы, в указанные время и месте, дал указания Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9 по прибытию к месту планируемого преступления производить рубку сырорастущих деревьев породы «Пихта» и «Ель» наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, после чего стяжку их веток путем обвязывания при помощи, предоставленных ФИО1 полимерных ниток для удобства последующего вывоза.

Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенную им роль в осуществлении общего преступного плана в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории выдела 10 квартала № Сукпайского участкового лесничества филиала Сукпайского лесничества 

<

адрес>» района имени 

<

адрес>, при помощи предоставленных ФИО1 трех ручных пил (ножовок) отделили от корня: 6 деревьев породы «Ель», общим объемом 0,42 кубических метра, по ставке платы 79,38 рублей за 1 кубический метр (согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и с учетом коэффициента 50, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и коэффициента 2,17, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) на общую сумму 3617 рублей 34 копейки, 172 дерева породы «Пихта», общим объемом 9,98 кубических метра, по ставке платы 79,38 рублей за 1 кубический метр (согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и с учетом коэффициента 50, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и коэффициента 2,17, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) на общую сумму 85 955 рублей 04 копейки, а всего на сумму 89 572 рубля (с учетом требования п. 8 приложения № к постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля). 

После этого, Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенную им роль в осуществлении общего преступного плана, в указанные время и месте, при помощи предоставленных ФИО1 полимерных ниток осуществили стяжку веток спиленных деревьев путем их обвязывания и переместили незаконно заготовленные деревья породы «Пихта» в количестве 161 штука и «Ель» в количестве 6 штук в место их временного складирования на территории выдела 10 квартала № 

<

адрес> лесничества КГКУ «Оборское лесничество» района имени 

<

адрес> для последующего их вывоза, оставив незаконно заготовленные деревья породы «Пихта» в количестве 11 штук в неустановленном месте в лесном массиве в связи с их негодностью к дальнейшей реализации. 

ФИО1 планировал организовать вывозку незаконно заготовленной древесины породы «Пихта» в количестве 161 штука и породы «Ель» в количестве 6 штук и её реализацию, однако ему это не удалось, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 11 часов 15 минут указанная незаконно заготовленная древесина была изъята сотрудниками правоохранительных органов в месте её временного складирования. 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе созданной им организованной группы совместно и согласованно с Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9, умышленно, из корыстных побуждений, при указанных обстоятельствах совершили незаконную рубку лесных насаждений породы «Ель» в количестве 6 штук и «Пихта» в количестве 172 штуки на территории выдела 10 квартала № Сукпайского участкового лесничества филиала Сукпайского лесничества 

<

адрес>» района имени 

<

адрес>, в результате этого причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в крупном размере на общую сумму 89 572 рубля.

Кроме этого, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории выдела 34 квартала № Верхне-Сукпайского участкового лесничества филиала Сукпайского лесничества №» района имени 

<

адрес>, достоверно зная, что на указанном участке местности произрастают сырорастущие деревья породы «Пихта», незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение ст. 94 ЛК РФ, согласно которой использование лесов в Российской Федерации является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений, в нарушение пунктов 3,5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, в лесничествах, лесопарках, расположенных на землях лесного фонда, допускается осуществление заготовки древесины юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи, не имея договоров аренды и купли-продажи данного лесного участка, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в значительном размере на общую сумму 26 613 рублей. 

Так, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ Т., являющийся участником организованной группы под руководством ФИО1 по указанию последнего, управляя предоставленным ФИО1 автомобилем «№, доставил Свидетель №11 и Свидетель №9 на территорию, прилегающую к выделу 34 квартала № Верхне-Сукпайского участкового лесничества филиала Сукпайского лесничества 

<

адрес>» района имени 

<

адрес>, где, выполняя отведенную ему (Свидетель №10) ФИО1 роль в осуществлении общего преступного умысла, подыскал участок местности с сырорастущими деревьями хвойных пород «Пихта» ликвидного диаметра, наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес для последующей их рубки. При этом ФИО1 обеспечил участников преступления Свидетель №11 и Свидетель №9 всем необходимым для его совершения техническим оборудованием, а именно: тремя ручными пилами (ножовками) и мотком полимерных ниток, которые использовались в незаконной заготовке деревьев.

ФИО1, выполняя взятую на себя роль руководителя созданной им организованной группы, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> имени 

<

адрес>, через участника организованной группы Свидетель №10 дал указания Свидетель №11 и Свидетель №9 по прибытию к месту планируемого преступления производить рубку сырорастущих деревьев породы «Пихта» наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, после этого стяжку их веток путем обвязывания при помощи предоставленных ФИО1 полимерных ниток для удобства последующего вывоза. 

Свидетель №11 и Свидетель №9, действуя в качестве участников организованной группы, созданной и руководимой ФИО1, выполняя отведенную им ФИО1 роль в осуществлении общего преступного плана, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в выделе 34 квартала № Верхне-Сукпайского участкового лесничества филиала Сукпайского лесничества 

<

адрес>» района имени 

<

адрес>, при помощи трех ручных пил (ножовок), предоставленных ФИО1, отделили от корня: 35 деревьев породы «Пихта», общим объемом 3,09 кубических метра, по ставке платы 79,38 рублей за 1 кубический метр (согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и с учетом коэффициента 50, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и коэффициента 2,17, установленного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ) на общую сумму 26613 рублей 33 копейки, а всего на сумму 26613 рублей (с учетом требования п. 8 приложения № к постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля). 

После этого, Свидетель №11 и Свидетель №9, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенную им роль в осуществлении общего преступного плана, в указанные время и месте, при помощи предоставленных ФИО1 полимерных ниток, осуществили стяжку веток спиленных деревьев путем их обвязывания и переместили незаконно заготовленные деревья породы «Пихта» в количестве 35 штук в место их временного складирования на территории выдела 34 квартала № Верхне-Сукпайского участкового лесничества филиала Сукпайского лесничества 

<

адрес> лесничество» района имени 

<

адрес> для последующего их вывоза. 

После этого, Свидетель №11, Свидетель №9 и Свидетель №10, являясь участниками организованной группы под руководством ФИО1 по указанию последнего, в указанное время на предоставленном ФИО1 № под управлением Свидетель №10 с места незаконной рубки скрылись, оставив незаконно заготовленную древесину породы «Пихта» в количестве 35 штук в месте временного складирования для последующей перевозки и реализации участниками группы. 

Затем, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №11, Свидетель №9 и Свидетель №10, являясь участниками организованной группы под руководством ФИО1, по указанию последнего, на вышеуказанном автомобиле под управлением Свидетель №10 прибыли в место временного складирования незаконно заготовленной древесины породы «Пихта» в количестве 35 штук, расположенное на территории выдела 34 квартала № Верхне-Сукпайского участкового лесничества филиала Сукпайского лесничества 

<

адрес> имени 

<

адрес> для последующей перевозки и реализации участниками организованной группы указанной древесины, однако им это не удалось, поскольку их действия были обнаружены неустановленными лицами, в связи с этим Т., Свидетель №11 и Свидетель №9 с места совершения преступления скрылись, оставив незаконно заготовленную древесину породы «Пихта» в количестве 35 штук в месте временного складирования. 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе созданной им организованной группы совместно и согласованно с Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9, умышленно, из корыстных побуждений, при указанных обстоятельствах совершили незаконную рубку лесных насаждений породы «Пихта» в количестве 35 штук на территории выдела 34 квартала № 

<

адрес> участкового лесничества филиала Сукпайского лесничества 

<

адрес>» района имени 

<

адрес>, в результате чего причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в значительном размере на общую сумму 26 613 рублей.

Кроме того, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №9 и ФИО7, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории выделов 14, 15 квартала № и выделов 1, 7 квартала № Городского участкового лесничества 

<

адрес>» 

<

адрес>, достоверно зная, что на указанном участке местности произрастают сырорастущие деревья породы «Пихта белокорая», незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение ст. 94 ЛК РФ, согласно которой использование лесов в Российской Федерации является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений, в нарушение пунктов 3,5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, в лесничествах, лесопарках, расположенных на землях лесного фонда, допускается осуществление заготовки древесины юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи, не имея договоров аренды и купли-продажи данного лесного участка, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1102 946 рублей.

Так, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь организатором созданной им организованной группы, узнал от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, не подозревавшего о существовании и деятельности организованной группы и совершаемом её участниками преступлении, что на территории выделов 14, 15 квартала № и выделов 1, 7 квартала № Городского участкового лесничества 

<

адрес>» 

<

адрес> имеется участок местности с сырорастущими деревьями хвойных пород «Пихта белокорая» ликвидного диаметра, наилучшего качества, имеющими товарный вид и представляющими коммерческий интерес для последующей их рубки. 

ФИО1, являясь руководителем созданной им организованной группы, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> дало указания входящему в состав организованной группы Свидетель №12 доставить участников организованной группы: Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9 к месту незаконной рубки и организовать транспортировку незаконно заготовленной древесины с места её погрузки в лесном массиве 

<

адрес> к месту сбыта в 

<

адрес> на грузовом автомобиле, а также дал указание Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9 по прибытию к месту планируемого преступления подыскивать сырорастущие деревья породы «Пихта белокорая» наилучшего качества, имеющие товарный вид и представляющие коммерческий интерес, производить их рубку, после чего стяжку их веток путем обвязывания при помощи предоставленных ФИО1 полимерных ниток для удобства последующего вывоза.

Так, в указанный период времени Свидетель №12, являясь участником организованной группы под руководством ФИО1. по его указанию, доставил участников организованной группы Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9 на арендованном им (ФИО7) автомобиле № под поочередным управлением ФИО7 и не подозревавшего о деятельности организованной группы и совершаемом указанными лицами преступлении Иного лица 2, на территорию, прилегающую к выделам 14, 15 квартала № и выделам 1, 7 квартала № Городского участкового лесничества КГКУ «Советское лесничество» 

<

адрес>, для производства незаконной рубки деревьев породы «Пихта белокорая» наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес. При этом ФИО1 обеспечил участников преступления Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №9 и ФИО7 всем необходимым для его совершения техническим оборудованием, а именно: тремя ручными пилами (ножовками), бензином, мотком полимерных ниток и принадлежащей Свидетель №12 бензопилой марки «SunGarden BEAVER 4518» (СанГарден ФИО4 4518), которые использовались в незаконной заготовке деревьев. 

В это же время ФИО1, действуя в качестве руководителя созданной им организованной группы, находясь в 

<

адрес>, путем дачи указаний Свидетель №10, посредством сотовой связи, осуществляло непосредственный контроль за выполнением Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9 незаконной рубки деревьев породы «Пихта белокорая», а также за организацией ФИО7 транспортировки незаконно заготовленной древесины с мест её погрузки в лесном массиве 

<

адрес> к месту сбыта в 

<

адрес> на грузовом автомобиле. 

Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенную им роль в осуществлении общего преступного плана, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории выделов 14, 15 квартала № и выделов 1, 7 квартала № Городского участкового лесничества ДД.ММ.ГГГГ» 

<

адрес>, приискивали деревья породы «Пихта белокорая» наилучшего качества, имеющие товарный вид и представляющие коммерческий интерес, а затем при помощи предоставленных ФИО1 трех ручных пил (ножовок), бензопилы марки «SunGarden BEAVER 4518» (СанГарден ФИО4 4518) и одной найденной в месте временного проживания ручной пилы (ножовки), отделили от корня: 873 дерева породы «Пихта белокорая», общим объемом 64,03 кубических метра, по ставке платы 79,38 рублей за 1 кубический метр (согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и с учетом коэффициента 100, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и коэффициента 2,17, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) на общую сумму 1102946 рублей 20 копеек, а всего на сумму 1102946 рублей (с учетом требования п. 8 приложения № к постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля). 

После этого, Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенную им роль в осуществлении общего преступного плана, в указанные время и месте, при помощи предоставленных ФИО1 полимерных ниток осуществили стяжку веток спиленных деревьев путем их обвязывания и переместили незаконно заготовленные деревья породы «Пихта белокорая» в количестве 816 штук в место их временного складирования, расположенное на территории выдела 15 квартала № Городского участкового лесничества 

<

адрес> лесничество» 

<

адрес> для последующего их вывоза, оставив незаконно заготовленные деревья породы «Пихта белокорая» в количестве 57 штук в неустановленном месте в лесном массиве в связи с их негодностью к дальнейшей реализации. 

Свидетель №12 в указанные время и месте, являясь участником организованной группы под руководством ФИО1, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного плана, приискал и организовал нахождение грузового автомобиля – рефрижератора марки «№ с водителем Иным лицом 3, не осведомленным о деятельности организованной группы и совершаемых её участниками преступлениях, вблизи места временного складирования незаконно заготовленной древесины, расположенного на территории выдела 15 квартала № Городского участкового лесничества КГКУ «Советское лесничество» 

<

адрес> для транспортировки указанной древесины с указанного места к месту сбыта в 

<

адрес>.

Далее, Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9, продолжая выполнять отведенные им ФИО1 роли в осуществлении общего преступного умысла, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории выдела 15 квартала № Городского участкового лесничества 

<

адрес>» 

<

адрес>, погрузили незаконно заготовленные деревья породы «Пихта белокорая» в кузов, принадлежащего не осведомленному о деятельности организованной группы и совершаемых её участниками преступлениях Иному лицу 3, грузового автомобиля – рефрижератора марки № для последующего вывоза. 

После этого, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №11 и не осведомленный о деятельности организованной группы и совершаемых её участниками преступлениях Иное лицо 2 на автомобиле «№ поочередным управлением ФИО7 и Иного лица 2, а также участник организованной группы Свидетель №9 и не осведомленный о деятельности организованной группы и совершаемых её участниками преступлениях Иного лица 3 на грузовом автомобиле – рефрижераторе № под управлением Иного лица 3 выехали с места погрузки незаконно заготовленной древесины к месту её сбыта, расположенному в 

<

адрес>. В свою очередь, ФИО1 в указанное время сопровождал указанный грузовой автомобиль, следуя на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле на некотором расстоянии впереди грузового автомобиля – рефрижератора марки «№, в ходе чего наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения посредством сотовой связи участников организованной группы в случае возникновения опасности. 

Незаконно заготовленные деревья породы «Пихта белокорая» в количестве 816 штук Иное лицо 1 планировало реализовать в 

<

адрес>, однако ему это не удалось, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут указанная незаконно заготовленная древесина была изъята сотрудниками правоохранительных органов при транспортировке от места погрузки до места сбыта. 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе созданной им организованной группы, совместно и согласованно с Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №9 и ФИО7, умышленно, из корыстных побуждений, совершили незаконную рубку лесных насаждений породы «Пихта белокорая» в количестве 873 штуки на территории выделов 14, 15 квартала № и выделов 1, 7 квартала № Городского участкового лесничества 

<

адрес> лесничество» 

<

адрес>, в результате этого причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 1102946 рублей. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 и его защитник – адвокат ФИО3 заявили ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое ДД.ММ.ГГГГ удовлетворено заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО8

После окончания предварительного следствия в соответствии со статьей 317.5 УПК РФ заместитель прокурора 

<

адрес> ФИО8 рассмотрел поступившее от следователя уголовное дело в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и утвердил обвинительное заключение, а также вынес представление в адрес суда об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, копии которых были вручены обвиняемому и его защитнику.

В представлении прокурор предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО1 в соответствии со статьей 316 УПК РФ и главой 401 УПК РФ, так как ФИО1 А.Н. соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО9 поддержал названное представление и указал, что не возражает против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку оно основано на законе и соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Пояснил, что в ходе предварительного следствия с подсудимым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и все предусмотренные названным соглашением условия и обязательства ФИО1 соблюдал и выполнял надлежащим образом. Ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимым добровольно, в присутствии адвоката, после консультации с последним, все пункты досудебного соглашения о сотрудничестве и условия досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны.

Государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого следствию и пояснил суду, что оно выразилось в том, что ФИО1 содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений совершенных им в составе преступной группы, изобличении и уголовном преследовании других соучастников Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9. Дал правдивые и полные показания о том, кем была придумана схема преступлений, план преступлений, какую роль выполнял каждый из участников группы при совершении преступлений, кем и каким образом распределялись обязанности по совершению преступлений, каким образом осуществлялась связь между участниками преступлений, кто и каким образом, на какие денежные средства обеспечивал участников необходимыми орудиями и средствами совершения преступлений, кем и каким образом организовывалась погрузка спиленных деревьев и перевозка транспортными средствами, каким образом обеспечивалась перевозка спиленных деревьев в случае возможности их проверки сотрудниками правоохранительных органов, кому реализовывались спиленные деревья, как распределялись денежные средства, вырученные от продажи незаконно спиленного леса. Участвовал в следственных действий – проверке показаний на месте, в ходе которых показал, где находились места совершения преступлений; дал подробные показания по фактам совершенных под его руководством незаконных рубок древесины участниками организованной группы в составе Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №9, о которых органу предварительного следствия до настоящего времени не известно; участвовал во всех следственных действиях (очных ставках, проверках показаний на месте, допросах, осмотрах и др.), необходимых для расследования совершенных вышеуказанными лицами преступлений; подтвердил все данные им показания в ходе судебного следствия.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение, то есть фактические обстоятельства содеянного, форма вины, мотивы совершения деяний, юридическая оценка содеянного, ему понятно и он с ним согласен полностью, в содеянном раскаивается, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего. Предусмотренные соглашением о сотрудничестве условия и обязанности были ему понятны, он исполнял их в полном объеме. Просит о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке осознает.

Защитником подсудимого ФИО1, адвокатом ФИО14 ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве поддержано.

Судом установлено, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве подано ФИО1 и подписано его защитником ФИО3 Данное ходатайство и соответствующее мотивированное постановление следователя, вынесенное в порядке ч. 3 ст. 317.1 УПК РФ, были направлены прокурору, который рассмотрел ходатайство в соответствии со статьей 317.2 УПК РФ в установленные законом сроки и принял решение о его удовлетворении.

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 317.3 УПК РФ и ДД.ММ.ГГГГ подписано заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО8, обвиняемым ФИО1 и его защитником – адвокатом ФИО3

В соответствии с ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ суд удостоверился, а государственный обвинитель подтвердил, что в рамках выполнения условий досудебного соглашения ФИО1 оказал активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании Иных лиц, причастных к преступной деятельности. Материалами дела подтверждено соблюдение подсудимым всех условий и выполнение обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве.

В ходе расследования уголовного дела, сведений об угрозах личной безопасности обвиняемого ФИО1 и его близких родственников, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 401 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было, а условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 выполнены.

Таким образом, условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, в связи с чем, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу. Основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности отсутствуют.

С учётом позиции государственного обвинителя, высказанной в прениях сторон, суд действия ФИО1 по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений в выделе № квартала 199 Сукпайского участкового лесничества филиала Сукпайского лесничества 

<

адрес>» района имени 

<

адрес> в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, организованной группой; действия ФИО1 (по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений в выделе № квартала 1 Верхне-Сукпайского участкового лесничества филиала 

<

адрес> лесничество» района имени 

<

адрес> в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в значительном размере, организованной группой; действия ФИО1 (по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений в выделах №, 15 квартала 161 и выделов 1,7 квартала № Городского участкового лесничества 

<

адрес>» 

<

адрес> в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

ФИО1 совершил экологические преступления, которые в соответствии со ст. 25 УК РФ совершены им умышленно и в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких.

Назначая ФИО1 вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, характер и степень его фактического участия в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда, наличие смягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья, семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обеспечение достижения целей наказания (восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений).

ФИО1 судимостей не имеет, жалоб на него не поступало, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по всем деликтам, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; добровольное, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений; полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по всем деликтам, судом в соответствии со статьей 63 УК РФ не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением осужденного, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и являлись бы основанием для применения положений статьи 64 УК РФ, суд не усматривает по всем деликтам. 

Оценивая данные о личности подсудимого, а также наличие смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, с учетом фактических обстоятельств дела и тяжести содеянного, приходит к выводу о том, что достижение целей наказания не может быть обеспечено при назначении подсудимому по всем деликтам иного наказания, чем лишение свободы.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не считает возможным применить ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию всех преступлений на менее тяжкую.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

При определении размера наказания подсудимому суд учитывает положения гл. 40.1 УПК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Оценивая данные о личности подсудимого, его активное содействие, как участника групповых преступлений, раскрытию этих преступлений, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о возможности применения к нему условного осуждения в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без реального отбывания наказания.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, а также в связи с совершением им преступлений в области лесозаготовок неоднократно, суд считает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с лесозаготовками, по всем деликтам.

Принимая во внимание обстоятельства дела, наличие предусмотренных законом смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, его имущественное положение, с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа по всем деликтам.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Согласно ст. 81 УПК РФ, при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Приговором суда района имени 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, вопрос о вещественных доказательствах: сотового телефона марки «Redmi 4x», автомобиля марки «HINO RANGER», г.р.з. 

<

***> регион; сотового телефона марки «Нокиа», деревьев породы «Ель» и «Пихта» в количестве 167 штук, деревьев породы «Пихта» («Ель» новогодняя) в количестве 816 штук, бензопилу марки «Sun Garden BEAVER 4518», 2 ножовки по дереву, 2 ножовки по дереву, пара перчаток, полимерная обвязка, 2 полимерные бутылки, компакт диск DVD – RW «УУР Рег № с – 2018», арест на банковские счета ФИО1, Свидетель №10, ФИО7, Свидетель №11 на 1219131 рубль, бензопилы «Sun Garden BEAVER 4518», разрешен, в связи с чем, данный вопрос не подлежит повторному разрешению.

Суд полагает необходимым заявленные гражданские иски на сумму 1102946 рублей и 116185 рублей оставить без рассмотрения и передать вопрос об их разрешении в порядке гражданского судопроизводства. 

В силу п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. №. УК РФ, назначив ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ по эпизоду рубки лесных насаждений в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в выделе № квартала 199 

<

адрес> участкового лесничества филиала Сукпайского лесничества 

<

адрес>» района имени 

<

адрес> в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с лесозаготовками, сроком на 08 месяцев;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ по эпизоду рубки лесных насаждений в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в выделе № квартала 1 

<

адрес> участкового лесничества филиала Сукпайского лесничества 

<

адрес>» района имени 

<

адрес> в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с лесозаготовками, сроком на 08 месяцев;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ по эпизоду рубки лесных насаждений в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в выделах №, 15 квартала 161 и выделов 1,7 квартала № Городского участкового лесничества 

<

адрес>» 

<

адрес> в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с лесозаготовками, сроком на 08 месяцев;

На основании частей 3, 4 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с лесозаготовками, сроком на 1 год 8 месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ возложить на условно-осужденного ФИО1 обязанности: встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять места жительства и работы без уведомления указанного органа; являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в дни установленные данным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Признать за гражданским истцом Управлением лесами Правительства Хабаровского края право на удовлетворение гражданских исков и передать вопрос об их разрешении в порядке гражданского судопроизводства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через суд района имени Лазо Хабаровского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В.Петровская